a) Henricus Noris tom. IV Opp. p. 801.

b) Sancassanus in continuatione Bibliothecae volantis Cluellanae tom. XIX pag. 44.

Carmina, quae subito tibi sunt effusa calore,  
Vel quae sunt lima saepe polita tua,  
Qui legit, haud cernit quid differat impetus arte,  
Et procusa parat cuncta labore putat.  
Atque ait: haec si est ars, nihil haec est cultius arte:  
Si furor, est ars hoc culta furore minus.  
Idem Toscanus de *Andrea Marone* Brixiano cap. 67.

Carmina, vix aliis longo perfecta labore,  
Ad citharam subito fusa calore canit.  
Audit haec quisquis, deprompta ex tempore juret,  
Praemeditata tamen, qui legit illa, putat.  
Usque adeo neque sic properanti deficit haec, quae  
Cunctantes multos gratia destituit.  
Mira fides, sed certa: oculis absistere flammae,  
Sudare et facies visa canentis aquas.  
Fronte tument venae, quatit artus entheus horror,  
Dulcia distincto verba tenore fluunt.  
Tale melos fundens indigna peste Poeta  
Opprimitur, magno crimine, Phoebe, tuo.  
Scilicet antiqui cui cedere Musa Maronis  
Coepit, ab hoc vincit te quoque posse putas.

CÆLESTIS Scriptor *Vitae Valeriani junioris et Gallieni* Imperatorum, ut conjicias ex Trebellio Pollione cap. I. Valeriani junioris.

CÆLESTINUS I Papa ab Anno 423. Septembris 16 ad Annum 432. De quo Genadius cap. 54. Acta Sanctorum 6 Aprilis tom. I pag. 543. Ejus *Epistolae XIV* in tomis Conciliorum: nonnullae etiam Graecae inter S. Cyrilli Opera, et in Actis Concilii Ephesini. Vide Ludovici Jacobi Bibliothecam Pontificiam pag. 39 et Caveum, qui spurias esse notat tres alias *Epistolas*, de quibus Nicephorus XIV 39 ad Cyrillum, ad Johannem Antiochenum, et Rufum Thessalonicensem: in illis enim de Procli evectione a Cyzicena sede ad Constantinopolitanam mentio, quae accidit An. 434 duobus post Caelestini obitum annis. De *Auctoritatibus sedis Apostolicae Episcoporum de Gratia DEI et libero voluntatis arbitrio*, subjectas Epistolae ad Episcopos Galliarum, in Sirmondi Conciliis Galliae t. I p. 60 et in editione Petri Coustant pag. 4188-4193. quas Antonius Carafa et Sirmundus *Prospero*, Quesnellus *Leoni Magno* tribuit, Caelestino vindicat praeter laudatos a Caveo et a Tillemontio tom. XVI pag. 45. etiam Lupus Ferrariensis de tribus quaestionibus p. 268 et teste in notis pag. 491. Baluzio, Petrus de Marca. Saltim Caelestini jussu collectas est verisimile. *Commonitorium* breve Epi-

scopis et Presbyteris euntibus ad Concilium Ephesinum (cui Caelestinus ipse non interfuit) in Baluzii Conciliis p. 382 et in Christiani Lupi Epistolis Ephesinis pag. 470 et apud Coustantum pag. 4452. cui optimam reliquiarum hujus Caelestini editionem debemus, in Epistolis Pontificum p. 4054-4248 ubi Caelestini quidem XVII et ad eum VIII et pag. 4097 fragmentum *Sermonis* ab eo habiti in Concilio Romano A. C. 430.

CÆLESTINUS II antea *Guido de Castro*, Papa ab Anno 443 Septembris 26 ad 444 Martii 9, cujus *Epistolae duae* ad Cluniacenses, et *tertia* ad Doletanum Archiepiscopum, in tomis Conciliorum. Tertia etiam in Aguirrii Conciliis Hispaniae tom. III pag. 354. Petri Venerabilis ad hunc Caelestinum Epistola in Andreae du Chesne Bibl. Cluniacensi pag. 847.

CÆLESTINUS III antea *Hyacinthus*, Papa ab Anno 491 Apr. 12 ad 498. Januar. 8. cujus *Epistolae XVII* in tomis Conciliorum. Epistola ad Canonicos Urgellenses, et altera ad Capitulum Narbonense apud Aguirrium tomo III pag. 400. Posteriores hanc ediderat Baluzius tomo II Miscellan. pag. 244. De aliis ineditis vide Ludovicum Jacobum pag. 41. Constitutiones tres, quibus S. Ubalduus et Joannes Gualbertus consecrantur, et Congregatio Monachorum confirmatur Montis S. Virginis Ordinis Benedictini, vide sis apud Cherubinum t. I p. 77.

CÆLESTINUS IV ex Monacho Ordinis Cisterciensis Papa ab 27 Octobr. ad 22 Novembr. An. 1244. Cujus *Orationes* et *Epistolae* idem Ludovicus Jacobus commemorat, et in his unam ad S. Adamum Abbatem in Scotia Mailrosensem.

CÆLESTINUS V antea *Petrus de Murrone*, Papa ab Anno 1294 Jul. 5. usque ad 12 Decembr. ejusdem Anni, quo se Pontificatu sponte abdicavit, inde Sanctis adscriptus a Clemente V. Vide Marianam XVI 47 hist. Hispan. et Odoricum Raynaldum ad Annum 1343 num. 40. Baronium ad Martyrolog. Roman. 19 Maji. Ab hoc Ordo CÆLESTINORUM, pro quibus Constitutio obvia in Bullario Laërtii Cherubini tomo primo pag. 497. Ejus Opuscula edita Neapoli curante Caelestino Telera Sipontino

A. 1640 fol. et recusa tomo XXV Bibliothecae Patrum edit. Lugdunens. pag. 754 ubi post vitam ab editore scriptam, sequitur pag. 765. *Vita* ab ipso scripta Caelestino Papa. Deinde *liber de Virtutibus* pag. 770. Beatitudinibus pag. 774. Virtutibus Theologicis, Fide, Spe et Charitate pag. 772. De aliis virtutibus variis per capita LXII ibid. De Virtutibus Cardinalibus pag. 787. *De vitiis et peccatis* pag. 788. *De vita hominis ejusque vunitate* pag. 797 et praecepta vitae recte instruendae pag. 798. *De exemplis ac similibus moralibus* pag. 801. *De sententiis Patrum Eremitarum* pag. 802. *De miraculis B. Mariae Virginis* pag. 813. Summa CÆLESTINA *de Censuris*, excommunicatione majori et minori pag. 817. Suspensione pag. 824. Interdicto et irregularitate pag. 822. Dispensatione et Absolutione pag. 823. *De Sacramentis Ecclesiae* p. 825 ubi inter alia de Ecclesiasticis personis: et reservata Papae XXXIV pag. 836. *De decem praeceptis Decalogi* pag. 846. *De praeceptis Ecclesiae* pag. 856. *De Legibus* pag. 857. *Epistolae breves* VI pag. 864 *Formularium* litterarum *dimissorialium* ad Ordines suscipiendos, et *Salutationum*, quae in Epistolis apponuntur. *Precationes* XX ante et post decantatos *Psalms* p. 863-867. Praeter haec a Ludovico Jacobo pag. 44 memoratur *liber de perfectione Religiosorum*, ex fide Petri Crespetii, Caelestini, qui vidisse se illam testatur in sermone de S. Caelestino V. et Constitutio, *licere Pontifici Romano abdicare se Magistratu*, cujus rei unus ultro ipse exemplum edidit.

(57 *Vita di S. Pietro Celestino raccolta dal P. Lelio Marini Lodeggiano Ab. della med. congr. Milano 1637. 4. Lib. IV. pag. 550.*)

CÆLESTINUS Historicus. Supra, in CÆCILIO.

CÆLESTIUS Scotus, Presbyter, Magister et Dux Pelagiani exercitus, armigerque Pelagii a) teste Gennadio c. 44 *antequam Pelagianum dogma incurreret*, b) *imo adhuc*

a) Vide Vossii Historiam Pelagianam lib. I c. 5. Norisium lib. I cap. 5. Garnerium tomo primo ad Marium Mercatorem pag. 140 seqq.

b) MS. Corbej. *antequam Pelagio concurreret*, pro quo Codex Capituli Veronensis, teste illustri

*adolescens, scripsit ad Parentes suos de Monasterio Epistolas in modum libellorum, tres in omnibus, c) DEUM desulerantibus necessarias. Moralis siquidem in eis dictio nil vitii postmodum proditi, sed totum ad virtutis incitamentum tenuit.* Pro his postremis verbis Codex Corbejensis habet: *postea vero haereticus publicatus, a Papa Zosimo condemnatus est.* De hoc vide, si placet, Henricum Noris lib. I histor. Pelag. cap. 43. Pagium ad Annum 418 num. 17 et 44 et Zosimi Epistolam 2, 3, 12 cum Constantii notis pag. 943 seq. 974. et libellum Paulini Diaconi adversus Caelestium A. 417 oblatum Zosimo ibid. p. 963. *Fragmenta libelli Zosimo oblata, quo Caelestius a sententia Innocentii d) Papae provocaverat, ibid. p. 985 seq. ex Augustini libro de peccato Originis cap. 5, 6, 7, 23 et de gratia Christi cap. 33. Nam quae ex sermone 194 de tempore addit Garnerius, Pelagio ipsi potius tribuenda, quam Caelestio. Contra tradicem peccati primus scripsit, ut ex scriptore Praedestinati cap. 88 et Vincentii Lirin. commonitorio c. 34. Garnerius notavit. Ex alio Caelestii libro fragmenta apud Augustinum de gestis Palaestinis cap. 13, 14, 18 et ex Caelestii definitionibus e) libro de perfectione justitiae contra Caelestium, ex quibus acumen ejus satis ostendi, Norisius existimavit. Ad Caelestium eundem, sed minus certa conjectura, Epistolas duas saepe excusas inter dubia Hieronymi scripta, unam de duobus filiis, frugi et luxurioso, quae incipit: Omnium quidem de Scripturis quaestionum absolutio: et de Scientia Divinae Legis alteram, cujus initium: Praesumptionem meam excusare conarer.* Ab hoc Caelestio Pelagianos etiam CAELESTIANORUM venisse nomine, testis Augustinus de haeresibus cap. 88.

CÆLIUS Aurelianus, Siccensis ex Sicca

Massejo: *antequam Palatio concurreret.* Sed rectius Corbejensis. Vide Norisii Opera t. IV p. 848.

a) *Epistolas tres morales.* Honorius Augustod. lib. 2 cap. 44.

b) De hac vide Gennadii cap. 43 et Pagium ad Annum 416 num. 14 seq. et Annum 417 num. 17. Constantii Epistolas Pontificum pag. 887 seq. e) Germanice apud Godfr. Arnoldum tom. VI hist. haeres. pag. 76.

Veneria Africae, quae trium dierum itinere a Carthagine distabat, Medicus insignis, Galeno cujus nusquam meminit superior, ut recte Cangio visum, neque unum appellare potuit de nomine Barthius, qui XXXVIII 3 Adversar. scripsit: *videmur nobis observare aliquot a Caelio Aureliano nominari scriptores Galeno posteriores.* De hoc Caelio ejusque scriptis et editionibus abunde dictum in Bibliotheca Latina IV 12.

Julianus CAESARINUS Episcopus Tusculanus et Cardinalis obiit diem An. 1444 scripsit tempore Concilii Florentini contra Graecos, et de S. octava oecumenica Synodo, et de processione Spiritus Sancti.

(58 op. editum. Gr. Lat. Florentiae 1762. 4.) Vide Oudinum t. III p. 2342 et Georgium Josephum Eggs purpurae doctae libro tertio.

Ex t. IV. JULIAN. Caes. senior, \* Romanus, Cardinalis S. Angeli An. 1426 creatus a Martino V et legatus in Bohemiam ac Germaniam: deinde ab Eugenio IV ad Concilium Basileense, interfuit etiam Concilio Ferrariensi et Florentino, ac denique legatus in Hungariam in infelici illa clade cum Rege Uladislao occubuit A. 1444, 10 Nov. aet. 46. Vitam ejus Italice scriptam a Vespasiano Florentino edidit Ughellus in Episcopis Grossetanis tom. 3 Italiae sacrae p. 671 seq. cui jungenda quae de eo Andreas Victorellus ad Ciacconium in Vitis Cardinalium pag. 116. Huic Juliano Nicolaus Cusanus dicavit libros de docta ignorantia, et libros de conjecturis qui *Deo amabilem, reverendissimum Patrem et praeceptorem suum metuendum* appellat. Praeter *Orationes duas de bello Turcis inferendo* in Nicolai Reusneri Turcicis tom. 3 parte 2 p. 106, 110 et *disceptationes* in Actis Concilii Basileensis, Ferrariensis et Florentini obvias, *Epistolae ad Eugenium IV conantem dissolvere Concilium Basileense, mira libertate perscriptae* exstant in Orthuini Gratii fasciculo rerum expetendarum et fugiendarum Colon. 1535 fol. et Lond. 1694 fol. In B. Reiseri Catalogo MS. Bibl. Augustanae pag. 105 eadem duae Epistolae notantur, sed pag. 47 ubi memoratur Juliani Cardinalis

\* Ita dicitur propter Julianum Caesarinum junio-rem, qui Cardinalis obiit A. 1510.

Legati a Nicolao V tractatus *de translatione Imperii* utique pro Nicolao V legendum; *Eugenio IV.* neque enim alium sub Nicolao V Cardinalem Julianum reperias, et Caesarius jam in vivis esse desierat, cum Pontifex A. 1447 cooptaretur Nicolaus V.

\*Praeter ea omnia quae de descriptionibus eius notat Fabricius, veniunt etiam in numerum orationes geminae ab eo dictae, seu potius de scripto traditae Basileensibus PP. quarum altera factum suum excusat, quod invitatum in concilium se continuerit, quam ego orationem ex Vindobonensis Bibliothecae Cod. depromptam in meo Concilior. supplemento evulgavi; alteram ex Recanatensi Cod. jam dederat Colctus in edit. Veneta Labbei, ego vero ex eodem Vindobonensi Cod. iterum descripsi.

(59 *Epistolae duae* in *Ambr. Traversarii Epist. Flor.* 1759.)

CÆSARIUS *Abbas* Lirinensis, Ordinis S. Benedicti, *Homiliarum* auctor circa Annum 670 vixisse et ab Episcopo Arelatensi diversus fingitur a Possevino et aliis: Sed libenter assentior rationibus eorum, qui S. Benedicti aequalem, non Benedictinum agnoscunt hunc, de quo mox Caesarium eundem qui ex Abbate Lirinensi invitatus An. 502 est Episcopus Arelatensis cooptatus.

CÆSARIUS ex Abbate Lirinensi Episcopus ab Anno 502 ad 542 *Arelatensis*, de quo caput 86 Gennadio additum, et Cyprianus, (sive Tholonensis Episcopus, sive alius a) in Caesarii vita,) apud b) Surium 27 Augusti, et Vincentium Barralim pag. 245. Chronologiae Lirinensis, Ludovicus Jacobus a S. Carolo in limine libri de scriptoribus Cabilonensibus, et singulari de Caesario ejusque scriptis dissertatione Oudinus tom. I pag. 4339 seq. professus se meditatam editionem novam operum Caesarii, cujus ordinem exponit. In illa post *Regulas* duas Sanctimonialibus et Monachis a Caesario praescriptas,

a Vide Carolum le Cointe tom. I *Annal. Francorum* pag. 602.

b) Etiam librum secundum de miraculis Caesarii, qui apud Surium nullus est, exstare MS. Parisiis in S. Martini coenobio, notavit Miraeus ad Gennadii c. 85 promiseratque Oudinus tom. I pag. 1545 se editurum vitam Caesarii libris duobus scriptam a Cypriano ejus discipulo, Messiano Presby-

sequi debebant (qui singuli ab eo enumerantur) *Sermones CCCIII.* Hinc *Epistolae duae* ad sororem Caesariam Abbatissam ejusque Congregationem, et tertia hortatoria ad Virginem DEO dicatam, apud Holstenium in appendice Codicis Regular. pag. 63 et tom XXVII Bibliothecae Patrum pag. 347 et *quarta* ad Ruricium Lemovicensem Episcopum, inter Fausti Rhegiensis Epistolae a Canisio tom. V. *Antiquarum Lection.* editas duodevigesima, tom. I edit. novae pag. 366 et Ruricii responsio lib. 2 Epist. 32 et 35 id. pag. 397, 399 et in Bibliotheca Patrum tom. VIII pag. 558, 573, 574. Denique *Testamentum* Caesarii, quod dedere Baronius ad A. 508 n. 33. Vincentius Barralis in *Chronologia Abbatiae Lirinensis* Lugd. 1643, 4. Petrus Saxius in Pontificio Arelatensi cap. XXX. ubi de Caesario hoc multa, tom. I scriptorum rerum Germanicarum Menckenii τὸ μακρὶν pag. 179. Carolus le Cointe ad Annum 542 tom. I pag. 646 et Holstenium Parte III Codicis regularum p. 32 in cujus parte secunda pag. 54 exstat *Regula ad Monachos* ab Abbate S. Tetradio Presbytero et Abbate, S. Caesarii nepote transmissa: et partis 3 pag. 42 *Regula ad Virgines* in Coenobio Massiliensi sub Abbatissa Caesaria, sorore. Exstat etiam in Actis Sanctor. tom. I Januarii pag. 730 seq. et in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. tom. VIII p. 866, 873 et cum notis Francisci Meynardi ad calcem vitae S. Radegundis, edente Stephano Piquoto Soc. Jes. Pictavis 1624, 8 Ex *Sermonibus* editi fuerant XL \* a Gilberto Cognato, Basil. 1558, 4 et in *Orthodoxographis* An. 1569 pag. 4864. Inde *Sermones* XLVI in Bibliotheca Patrum tom. VIII pag. 847 (ex edit. Coloniensi Quenteliana, in qua falso inscribuntur Admonitiones et interpretationes aliquot difficultum Scripturae locorum, FOELICIARI, Arelatensis Episcopi.) Alii XIV quos Paris. 1669, 8 vulgaverat

tero et Stephano Diacono ad MSos Codices collatam.

\* Horum vigesimus est ad Monachos Lirinenses. Sed juniorem oportet esse auctorem duodequadagesimi sermonis, in quo B. Gregorius laudatur cum Augustino pag. 1932 *Orthodoxographorum*. In alia editione ejusdem sermonis tom. VIII Bibliothecae Patrum Lugd. pag. 858 citatur cum alio Augustini dicto Isidorus.

Baluzius, cum ejus notis recusi tom. XXVII pag. 324. Denique *Sermones centum et duo* in appendice tomi quinti Operum Augustini, Benedictinis curantibus, Lutetiae, Amstelodami et Venetiis excusorum. Plerosque etiam Caesarii sermones recensuit Combefisius in Bibliotheca sua Concionatoria. De illis utique audiendus Rivetus IV 28. Critici sacri t. II Opp. p. 1150. Etsi nonnulla sint, inquit, quae Caesarium authorem, habeant, tamen cum id scripti genus, Homiliarum nempo, varie interpolari, misceri, et confundi soleat, et a Monachis exscriptoribus multa pati, qui additiones suas saepe immiscerent, aut etiam in eo genere putidos suos foetus sub eruditorum Patrum nominibus protrudunt, ut eis aliquam gratiam concilient, prudenter cavendum, ne nobis imponi sinamus. *Admonitio ad concubinariorum et adulteros* tom. XXVII Bibliothecae Patrum p. 345. *De contemptu praesentis Vitae.* idem pag. 436. *De decem Virginibus* sermones duo ibid. pag. 345 seq. ex appendici Codicis regularum Holsteniani pag. 86 (minus integros enim habes. t. VIII pag. 685.) *Exhortatio ad tenendam vel custodiendam charitatem* tom. VIII pag. 861. Epistola ad *Germanos quosdam*, quae incipit: Vereor Venerabiles filii, id. p. 862.

Multis interfuit Conciliis \* Caesarius: praefuit enim Agathensi An. 506 et Canonum *Epaoënsis* Concilii An. 517 auctorem maxime fuisse notat Isidorus: deinde *Arelatensi* IV. 8 Idus Jun. An. 524 in conventu Episcoporum ad dedicationem Basilicae B. Mariae congregato. Subscribit item *Carpentoractensi* An. 527. *Valensi* II et *Arausicano* II An. 529. ubi actum fuit de Gratia et Libero Arbitrio: et Bonifacius II ejus rogatu A. 530 probavit ea quae in Synodo *Arausicana* fuerant definita. Symmachus Papa *libelli a Caesario oblato* consultationibus respondet apud Baronium ad Annum 514 num. 4 seq. Et Papa Felix IV Epistola ad eum data roboravit opus Caesarii alterum, sed quod hodie similiter, ut Epistola Felicis desideratur, in quo fuere *de Gratia et libero arbitrio testimonia Divinarum Scri-*

*pturarum et Sanctorum Patrum judiciis monita, ubi docuit hominem nihil de proprio agere boni posse, nisi eum Divina Gratia praevenerit.* Ita apud Geonadium legitur cap. 86. Exstat tamen alia Felicis IV ad Caesarium Epistola, data post Consulatum Mavortii, hoc est Anno 528. apud Sirmundum tom. I Conciliorum Galliae p. 214.

CAESARIUS Monachus *Heisterbacensis*, Ordinis Cisterciensis, dioecesis Coloniensis ab Anno 1199 adhuc superstes An. 1227 quo absolvit *libros III de vita et miraculis S. Engelberti*, Archiepiscopi Coloniensis, Anno 1225 Martyris, editos a Surio Novemb. et ab Aegidio Geleno notis illustratos Coloniae 1633. An. 1222. a) absolvit *libros XII dialogorum de miraculis, visionibus et exemplis suae aetatis*, Monachorum praesertim ac Monialium Ordinis Cisterciensis in Germania, qui citantur a Theodorico Engelhusio. Prodiere in fol. b) sine loco et anno: deinde Coloniae 1594, 8, et curante Tilmanno Brendenbachio 1599. et in tom. I Bibliothecae veterum scriptorum Ordinis Cisterciensis Bertrandi Tissierii. *Homiliae super Dominicis et Festis totius Anni*, sive Fasciculus moralitatis ex recensione Joannis Andreae Coppenstein, Dominicani, Coloniae 1615, 4. Ex ineditis ejus, quae Carolus de Visch. pag. 57 seq. Bibliothecae Cisterciensis memorat, referri merentur *Commentarius in Cantica graduum et alios Psalmos: super XIV tempora Salomonis* c) *Sermones XIV In Ecclesiasticum*, libros novem, quorum singulorum litterae auspicales repraesentant nomen auctoris, CAESARIUS. *Chronicon Episcoporum Coloniensium. Dialogus modicus philosophice scriptus de statione Solis sub Josue, et de regressu Solis sub Ezechia, et de obscuratione Solis in passione CHRISTI. Vita B. Elisabethae, Lantgraviae, ad petitionem fratrum domus Teutonicae de Marpurgo. Contra haereticos d) sui temporis et errores eorum* dialogus etc.

a) Vide Possevinum tom. I pag. 286 et Oudinum tom. III pag. 81.

b) Vide Tobiae Eckardi de MStis Quedlimburg. pag. 46.

c) Ecclesiasticae I.

d) Haereses Waldosianas lib. V cap. 20. Vide Usserium de Scripturis vernaculis pag. 151.

\* Sammarthani tom. I Galliae Christianae p. 50.

*Innocentius* CÆSARIUS Brixianus, defunctus An. 1512 scriptor disertus direptionis Urbis Brixiae, factae a Gallis An. 1508 laudatusque Vossio de Historicis Latinis p. 816.

CÆSARII Abbatis *Prumiensis* glossarium citatur a Browero, a Cangio in *heriperretus* etc.

*Michaël* CÆSENAS Ordinis Franciscanorum Anno 1316 Generalis usque ad Annum 1343. quo Monachii obiit, a Ludovico Bavaro assertus contra Joannem XXII ipse in variis scriptis reprehensor Papae et mendicantium propugnator Monachorum. Vide Waddingum tomo tertio Appalium ad Annum 1317 et 1322 ubi quaedam hujus Caesenatis *Epistolae et Protestationes* contra Joannem XXII ex editione veteri Lugd. 1493 et Guldastum t. II de Monarchia Imperii p. 1236 eundem Waddingum pag. 259 Bibliothecae Ordinis Minorum, ubi ejus *Commentarios in Ezechielem, in IV libros Sententiarum, et Sermones* de tempore et de Sanctis memorat. Warthonum ad Caveum, Oudinum tomo III pag. 789 etc.

CAJETANUS Vicentinus, Canonicus Patavinus clarus An. 1430 Auctor Commentariorum in Aristotelis libros Physicorum et de Coelo ac Mundo, et in libros de anima. Vide Trithemium cap. 770. Alius *Cajetanus* Vicentinus junior, cognomento *Tienaeus*, qui auctor Ord. Clericor. Regular. Theatinorum, A. 1547. diem obiit, Sanctisque adscriptus est A. 1629. de quo Comnenus Papadopoli tom. II Gymnasii Patavini pag. 272. De *Daniele Cajetano* Cremonensi, qui Doctor humaniorum litterarum extinctus Mediolani A. 1528. Arisius in Cremona litterata: et de *Thoma de Vio, Cajetani* nomine notiore, insigni illo sacrarum litterarum interprete et Cardinali, quem annus 1534 rebus humanis constat abstulisse, Jacobus Quetif tomo secundo Bibliothecae Dominicanorum. De *Jacobi CAJETANI de Stephaniscis*, Cardinalis, defuncti A. 1343 opere prosometrico MS. quo vitam et res gestas Caelestini V Papae celebravit, vide Labbei Bibliothecam MSS. pag. 236. De aliis ejus poematis, Epistolis, Sermonibus G. J. Eggs pag. 159 purpurae litteratae.

\* Cajetanus iste Vicentinus auctor com-

ment. in Aristotelem et ipse pariter cognomen habuit de Tienis, quo dein Cajetanus junior Ord. Teatinorum primus auctor vir sanctus distinguebatur. Ita enim me legisse succurrit in veteri cod. MS. Biblioth. Malatestarum Caesenae, in quo Commentarii eiusdem Cajetani in lib. Physicorum Aristotelis continentur. *Explicunt quaedam utilia per me Caietanum recollecta cum Dei auxilio, cui sint gratiae infinitae, sicut eius celsitudo meretur. Caietanus de Tienis.*

Eiusdem Caietani de Tienis est liber *expositionum regularum et sophismatum Hentisberi*, cuius prior ut arbitror editio facta est Venetiis an. 1483 fol. curante Mag. Francisco Angubiensi Medicinam theoreticam legente.

Commentarii Caietani in libros Physicorum prodierunt. Venetiis an. 1496 in fol.

CAJUS Episcopus Romanus ab An. 283 Decembr. 16 ad 296. Vide Acta Sanctorum April. 22 et Caesarem Becillum in Actis S. Caji Papae et Martyris, quae illustrata notis edidit Romae 1628. *Epistola ad Felicem* Episcopum legitur in Pseud-Isidoro Blondelli pag. 377 seq. convicta fraudi et *voûtiac*, inter alia etiam ex hoc, quod *paganorum* vocabulo pro ethnicis idololatriis utitur. De eo, quod in veteri Pontificali libro Cajus dicitur constituisse, *ut omnes Ordines in Ecclesia sic adscenderent, si quis Episcopus fieri mereretur, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter et exinde Episcopus ordinaretur*, videndus Petrus Coustant in Epistolis Rom. Pontificum pag. 304 seq. De aliis Cajis dixi ad S. Hieronymum de S. E. cap. 59.

\* Quanquam scriptorum, quorum Caius nomen fuit, fusiorem tractationem in Bibliotheca Latina Fabricius exegit; ut quaedam tamen hic tradam de Caio vetusto Saeculi II labentis scriptore, invitat me fragmentum vetustissimum a Muratorio ex Cod. MS. annor. 1000 vulgatum Antiquit. Medii aevi tom. III, pag. 853. Quanquam de Authoris nomine nihil in ea legitur; censeo tamen vir eruditus Caii Rom. Ecclesiae presbyteri esse, quem constat XIII tantummodo Pauli epistolas annumerasse, teste

Eusebio Eccl. Hist. Lib. VI cap. XX omitta ad Hebraeos epistola, quod cum fragmento isto plane quadrat. Demum librum pastoris, ait scriptor fragmenti *nuperrime temporibus nostris in urbe Roma Herma conscripsit sedente in cathedra urbis Romae ecclesiae Pio Episcopo fratre eius*; quae verba Hermae subaequalem auctorem fragmenti constituunt, neque hoc pariter a Caio est alienum. Verum postrema haec, ut vetustatem antiqui scriptoris probent; nihil tamen de Caio evincunt. Insuper vix credo Eusebium et S. Hieronymum tam sedulo animadvertisse omissionem epistolae ad Hebraeos in scriptis Caii; nihil vero curasse neglectum unius ex epistolis S. Joannis; cuius duas tantummodo recognoscit: *subscripti Joannis duae in catholica habentur*. Expendant haec eruditi et iudicium suum retineant quoadusque maior lux veritati detegendae affundatur.

DOMITIUS de CALDERIIS, prope Veronam, sive CALDERINUS, qui Juvenalem An. 1474 Statium A. 1475 inde Ibin Ovidii, Silium et Martialem, Svetonium, et Epistolas Ciceronis illustravit, Latine autem vertit Attica et Corinthiaca Pausaniae, ut librum adversus Angelum Brotheum, Grammaticum, Observationum libros III. ex quibus nonnulla in Gruteri Lampade, sive face artium tom. I. pag. 314 seq. Orationes et Epistolas omittam. Vide de eo Baellii Lexicon, ac de ejus scriptis, Bibliothecam Gesneri pag. 247. Diem obiit A. 1477 teste Trithemio cap. 839.

Joannes CALDERINUS, Doctor Juris Canonici Bononiensis circa Annum 1350. gener Joannis Andreae, de quo supra pag. 89. De illo et filio Caspare CALDERINO, qui in Decretales, et Indicem Decretalium, et de Interdicto Ecclesiastico scripsit, vide Pancirollum lib. III de Legum Interpretibus cap. 24.

\* Codex MS. Felini n. 282 servat Consilia Jo. Calderini et Casparis ejus filii, ejus operis Pancirolus non meminit. Sed Gazzalupus in historia interpretum et glossatorum habet Jo. Calderinum *fecisse pulchrum opus Consiliorum*. De operibus vero Joannis, et Casparis ad Pancirolum nos remittens Fa-

bricius non egregiam ille operam praestat lectoribus, cum Pancirolus pauca tangat. Animadvertisse igitur oportet *Commentarium in Decretales, earum Decretalium Indicem, et de interdicto Ecclesiastico* librum auctorem habuisse non Casparem, ut male hic Fabricius, sed Joannem. Caspar dedit *repetitionem* super tit de poenitentis et Remiss. impressam in fol. sine loco et anno. Item et *consilia*, quae MSS. servat Cod. Felini 365. Alius codex eiusdem Felini n. 408 hanc annotationem exhibet ipsa doctiss. Felini manu scriptam: *Bartholomaeus Sozinus vir doctiss. a quo exemplum huius libri habui, dicebat audivisse Marianum patrem suum dicentem Antonium de Butrio, qui haec consilia per rubricas distinxit et abbreviavit, sedasse multa bona ex iis extensis, quae resecanda non erant, cum nullum ex verbis horum Calderinorum careat sale*. Porro in hoc Codice consilia sunt integra, et extensa cum pluribus et variis annotationibus extremo margini adscriptis, quas dedit idem Felinus, dum saeviente peste ab Urbe Praenestem se recepisset an. 1493.

Jo. Calderini commentatio in rubricam de usuris extat in MS. cod. 449. Bibl. Felini.

Denique eiusdem scriptoris erat olim tractatus de *auctoritatibus vet. et novi Testamenti in canonibus insertis*. Extabat olim in MS. cod. 446. Bibl. Felini; modo vero avulsis nescio cuius iniuria foliis, nihil superest praeterquam adnotatio quaedam in principio legenda quae defectum monet.

CALDONIUS Episcopus in Africa tempore S. Cypriani, ejus Epistolae inter Epistolas illius Martyris leguntur. Vide Blondellum de Episcopis pag. 41.

CALDRINI *repertorium* citatur a Theodorico Engelhusio. Fortasse intelligit Indicem Johannis Calderini in Decretales. Integer titulus operis est in editione Spirensi An. 1481 fol. *Joannis Caldrini tabula continens auctores et sententias Bibliae prout in compilationibus Decretorum et Decretalium inducuntur, edita a Thoma Dorniberg de Memmingen*.

CALENDARIA vetera complura feruntur, de quibus dixi lib. IV Bibliothecae Latinae

capite sexto, neque alia in praesenti habeo, quae dictis addam quam Calendarium An. Christi 354 *Lambecianum*, ex ejus tomo quarto, et Graevii tomo VIII. una cum iconibus recusum exstare etiam in supplemento Antiquitatis illustratae celeberrimi Viri Bernardi de Montfaucon: Fragmentum vero Commentariorum, quos in illud paravit Hieronymus Aleander, in Philippi a Turre monumentis Veteris Antii pag. 222 seq. tomo VIII. Thesauri Italiae Burmanniani parte IV. Integrum quoque illud Calendarium, sed sine iconibus, ex Codice Joannis Cuspiniani dedit Conradus Janningus in Actis Sanctorum tomo VII. Junii pag. 478 una cum alio Calendario antiquo *Ptolemaei Sylvii* An. Christi 448 ad Eucherium Episcopum, ex Codice MSto, qui apud Jesuitas Antwerpiae servatur. Partem vulgaverat Joannes Bollandus praefatione ad tomum I. Januarii pag. XLIV. ubi de Calendariis medii aevi Christianis erudite disserit. Calendarium *Ambrosianae*, et alterum *Sitonianae* Bibliothecae (Caroli Sitoni, Mediolanensis) edidit praeclarus Muratorius tom. II scriptorum Italiae Parte II, pag. 4027 et 4035. His denique accedit fragmentum Calendarii veteris a Kalendis Julii ad Kalendas Januarias, quod in Prolegomenis tomo secundo Anastasii de Vitis Pontificum praefixis dedit V. C. Franciscus Blanchinus, Veronensis, Romae 1725 fol. Calendarium Breviarii Romani exstat etiam in Bartholomaei Gavanti Thesauro rituum tom. II, pag. 212.

*Gualterus* CALENIUS ex Cambria Britannus, Archidiaconus Oxoniensis circa Annum 1120. postea etiam justa nonnullos apud Baleum II 65. Excestriensis Episcopus, (non ut apud Vossium Oxoniensis.) *Galfrido* Monemuthensi auctor fuit, ut Britannicorum regum historiam, quam ex Armorica ipsi scriptam lingua Britannica obtulit, Latine verteret: quod Galfridus fecit persecutus res a Britone usque ad Cadwaladrum, qui Anno Christi 676 Patri Cadwalino successit. Huic Galfrido auctarium quadringentorum annorum a Calenio additum non ineleganti sermone notat ex Ranulpho qui de legibus Angliae circa Annum 1230

scripsit, idem Baleus et ex Balco Pitseus pag. 198. Sed de GALFRIDO infra suo loco, et de PONTIO *Virunio*, qui sex priores Galfridi libros, omissis quae fabulosa videbantur, redegit in compendium in gratiam Badoërae, clarissimae Venetorum familiae à Britannicis olim oriundae, ut bene notatum Lambecio tom. II, pag. 479. Galfridum, Pontiumque cum aliis rerum Anglicarum scriptoribus vulgatos jam memoravi supra pag. 97.

*Ambrosius* CALEPINUS dictus a patria Calepio, oppido in Cenomanis Italiae habente nomen a bonitate vini, quod *καλὸν πίνειν* a). Augustinianus vixit Bergomi, ubi octogenario major est mortuus An. 1510, 30 Nov. Perotti et multorum aliorum proficiens industria, utilissimum laborem insumsit adornando *Dictionary Latinae linguae*, cujus prima An. 1505 secunda editio recognita ab auctore Venet. 1509 fol. tertia et quarta Parisienses a Badio Ascensio 1510 et 1525. Ab eo tempore b) variis in locis et multorum virorum doctorum industria ita purgatum, locupletatum, interpolatumque est, perinde ut postea Basili Fabri thesaurus Latinae linguae, ut Calepinus si jam rediret opus suum non agnosceret utique, sed miraretur. Parisiis *Jacobus Montanus*, primus *Graecas* voces addidit. A. 1539 Basileae *Conrardus Gesnerus*, a quo adjunctum virorum, locorum, rerum onomasticon 1568. Venetae editioni A. 1545 addita *Italica* vocabula et *Graeca*, et secundae apud *Paulum Manutium* Anno 1583. Nova recognitio quam *Joanni Passeratius* praeter rem c) typographi adscripsere 1570, 1584 atque inde Genevae 1609 Paris. 1637 fol.

a) *Gesnerus* in *Onomastico*, ad calcem Calepini edit. Basileensis. *Cangius* praef. ad glossarium Latinum §. LII. *Angelus Roccha* indice auctorum ante *Commentar. de Bibl. Vaticana*, Rom. 1591, 4 et *Jacobus Duportus* pag. 152 poematum.

b) *Carolus Joseph Imbonatus* *Biblioth. Latino Hebr.* p. 505. *Erythracus pinacothec.* III pag. 202. *Bibliotheca Aprosiana* pag. 604 seq. *Adolphi Clar-mundi vitae virorum doctorum*, editae Germanice, tomo primo pag. 219.

c) *Joan. Henricus Boeclerus* de *Lexicis Graecis*, et in *Bibliographia Critica* pag. 25. *Bibliothèque ancienne et moderne* tome VII pag. 518. *Obitt Passeratius* A. 1602.

Antwerpiae 1572. Latinis vocibus additae *Hebraeae, Graecae, Gallicae, Italiae Germanicae*.

Calepinus *Decem linguarum* Lugduni 1586.

*Undecim linguarum* ita ut Latinis respondeant *Hebraica, Graeca, Gallica, Italica, Germanica, Belgica, Hispanica, Polonica, Ungarica, Anglica*. Basil. 1605, 1610 fol. ex recognitione quinta sextaque; subjuncto Conradi Gesneri Onomastico egregie locupletato, et septima 1627 fol.

*Calepinus* Matthaei Maurach, Hungari S. J. Viennae 1630, 42. in quo ex Calepino synonyma, composita, derivativa, attributa etc.

Calepinus *Octo linguarum* Lug. 1647, 1663 fol.

Novissime Calepinus *septem linguarum* ex recensione praeclari atque accuratae eruditaeque diligentiae viri *Jacobi Facciolati*. \* Patav. 1718 fol. Apud Koenigium in Biblioth. pag. 135 legas hunc Calepinum etiam *de laudibus Venetiarum* scripsisse. Ille vero valeat et spolia ampla ferat, Carolus a S. Caecilia, Neapolitanus, quem idem Koenigius pag. 148 narrat Calepini dictionarium tenuisse memoria, et ordine recitare potuisse.

CALIXTUS, *Calistus, Callistus*, Episcopus Romanus ab Anno 219 ad 223 Octobr. 14 quo Martyrii ejus a) memoria recolitur. *Epistolae duae*: 1 ad Benedictum Episcopum, et 2 ad Episcopos in Gallia constitutos, Callisto suppositae, cum notis *voſſii* in Blondelli Pseudo Isidoro pag. 252 seq. De constitutione *jejunii quatuor temporum* videndus Petrus Coustant in Epistolis Pontificum p. 113 sq. Acta Martyrii ejus apud Surium 14 Oct. haud in omnibus sincera fatetur Baronius ad An. 226 n. 2 cui adde Tillemontium tom. III memor. Eccles. pag. 251 et 681 edit. Parisens.

CALIXTUS II antea *Guido*, ex Archiepiscopo Viennensi, Papa ab Anno 1119 Febr. 14 ad Annum 1124 Dec. 12. Ejus *Epistolae XXXV* in tomis Conciliorum Labbeana, Harduini et Coleti, ex quibus apud Binium

solae primae octo, atque in editionis Regiae tomo vigesimo septimo. Sex Epistolas ad Hispanos exhibet quoque Aguirrius tom. III Concil. Hispan. pag. 334 Epistola ad Ludovicum VI Regem Francorum apud Dacherium tom. III p. 146 et edit. novae tom. III pag. 478. Alia apud Baluzium tom. VII miscell. pag. 137 aliae ad alios quinque t. II p. 192. Ludovicus Jacobus p. 37 Bibl. Pontificiae cum monuisset Epistolas quasdam hujus Calixti legi apud Baronium tom. XII et in Concilio Lateranensi A. 1122 et Joannem Marianam, Bibliothecam Floriacensem, Guilelmum Malmesburiensem, Conradum Abbatem Urspegensem, Joannem Livraeum et alios, subjungit: *Ei sedis Apostolicae legato scribit Paschalis II. Hic liber Epistolarum asservatur in Bibliotheca Cassinensi*. Multus in laudibus *Jacobi Majoris* fuit hic Calixtus, quem vocat *Apostolum et Patronum Galaeciae*, et in quem *Sermones IV* in Galaecia ab eo habiti leguntur in Bibliotheca Patrum tom. XX edit. Lugd. p. 1278. Ex *libello de miraculis S. Jacobi*, quem laudat Trithemius cap. 359 excerpta apud Vincentium Bellov. lib. XXVI speculi Hist. cap. 30 seq. Liber *de vita et obitu Sanctorum*, quem huic Callisto Vossius tribuit, is est qui legitur inter S. ISIDORI Hispalensis opera, ut Oudino jam notatum tom. II pag. 1006. qui Callistum minime dubitat esse non approbatorem modo, sed et auctorem *Historiae Caroli Magni* commentitiae quae sub TURPINI nomine legitur, de qua infra suo loco. Callisto etiam tribuitur apud Lud. Jacobum pagina 37. Liber *de inventione corporis Turpini Archiepiscopi et martyris*. *De translatione corporis S. Jacobi Apostoli*. *De contractibus illicitis*. Constitutio de regalibus Henrico V restitutis exstat apud Laurent. Cherubinum tom. I bullarii p. 58.

\* Huius Calixti, ut arbitror, est scriptum quoddam *de conversione Augustini* quod legitur in libro *sermonum* S. Augustini impressum Mutinae an. 1477. in 4.

CALIXTUS III antea *Alphonsus Borgia*, Papa ab Anno 1455 April. 8 ad A. 1458 Augus. 6. Ejus *Epistolae novem*, inter Aeneae Sylvii Epistolas libro I pag. 817, 818, 819, 821, 822, 825, 840. Aliae III ad Ca-

\* Giornale de' letterati d'Italia t. XXXI p. 412.

a) Non 14 Septembris, ut Ludovicus Jacobus in Bibliotheca Pontificia pag. 36.

b) Sammarthor. tom. I Galliae Christianae pag. 799 seq.

rolum VII Galliarum Regem de Turcis non modo Constantinopoli sed omnibus Europae finibus longius repellendis, editae a Dacherio tom IV spicileg. pag. 381. (Tom. III novae edit. pag. 796) et in tomis Concilior. Labbeana, Harduini et Col-ti. *Constitutiones quatuor* apud Cherubinum tomo I bullarii pag. 379. Dicitur etiam A. 1456 composuisse *Officium in Festo transfigurationis* Christi quod 6 Augusti celebratur. Vide Macrorum hierolexon pag. 634 seq. et Hospinianum de festis Christianorum p. 135.

*Philippus Bonacursius*, Graeco nomine CALLIMACHI notior, Janensis e Geminiano Hetruriae oppido, ditionis tunc Florentinae, magnis legationibus functus et insigni in aula Polonica auctoritate, diem obiit Anno 1496. Calendis Nov. Idem, *longa EXPERIENTIA nomen cui dedit e merito*, ut adeo Philippus Callimachus a Callimacho Experiente, praeter rem distinguatur. De hoc praeter Joannem Michaelē Brutum in ejus vita, praemissa historiae de clade Varnensi, praeter Jovium, Vossium, ac Baelium, Octavius Ferrarius prolusione IX Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum p. 169 seq. et Fridericus Hannibal Stempel de societate abbreviatorum Romana, Jen. 1704 p. 11 seq. sed diligentissime Apostolus Zenus V. C. in Diario eruditorum Italiae tom. XXVI p. 583 seq. ejusque insistentis vestigiis Niceronus in memoriis Gallice editis tom. VI pag. 196 seq. Scripsit 1) *de his quae a Venetis tentata sunt, Persis ac Tartaris contra Turcos movendis*: edente erudito viro Nic. Gerbellio, cum *Oratione* ejus A. 1476 dicta *ad Innocentium VIII* pro foedere cum Rege Poloniae ineundo adversus Turcas. Haganoae 1533, 4. Isleb. 1603 et inter scriptores rerum Persicarum, Frf. 1694 fol. pag. 402, 2) *Vitam Attilae* editam Tarvisii fortassis circa An. 1489 sine loco et anno; atque inde Haganoae 1531, 4. Basileae 1544, 8 in sylloge cui t tulus. Opus Historiarum nostro saeculo convenientissimum: et in Jo. Sambuci appendice rerum Hungaricarum, ad calcem Boninii Francof. 1581 et Coloniae 1690 fol. p. 638 una cum Attila Nicolai Olahi, metropolitae Strigonien-sis. 3) *De rege Hungariae Uladislao IV* et